reth Ubrum Ysaie aperuit Ihesus, ex eo ludeis exponens. In summis

Nazareth contra orientem ions oriturexiguus, ex quoin pueritia sua

Iliesus haurire solebat, ministrans matri sue et sibi^.

Le diacre Pierre, bibliothécaire du Mont-Cassin, composa
en 1137

^ un Liber de locis sanclis, d'après les descriptions

antérieures, « ex omnibus, ut ita dicam, libris collectum »,

comme il Taffirme lui-même dans son prologue à Guibald.

abbé du Mont-Cassin et de Stavelot. Ce qu'il dit de Nazareth

est puisé à deux sources : Bède et peut-être la Peregrinalio

Silviae ;
il distingue trois églises et deux foiitaines :

In Nazara vero est ortus, ubi Dominus fuit, postquam reversus

est de yEgypto ,

Nazareth murum non habet, sed magna œdificia, duasque gran-

des ecclesias, unam in medio civitatis, supra duos fundata cancros,

ubi quondam fuerat domus, in qua Dominus nutritus est infans,

liaic autem ecclesia duobus, ut dictum est, tumuHs et interpositis

arcubus suffulta, habet inferius inter eosdem tumulos fontem luci-

dissimum,unde aquam in vasculis per trocheas in ecclesia extraunt.

Altéra vero est ecclesia, ubi domus erat, in qua angélus sancta;

Maria; locutus est.

Spelunca vero, in qua habitavit, magna est et lucidissima, ubi est

positum altarium, et ibi intra ipsam speluncam est locus, unde

aquam toUebat. In eadam autem civitate, ubi fuit synagoga, nunc

est ecclesia, ubi Dominus legit librum Esayaî. Foris autem castel-

lum fons est, unde aquam sancta sumebat Maria 3.

Rorgo Frbtellus (var. Fetellus, Fratellus) était chancelier

5 M. DE Vogué, Les églises de la Terre-Sainte, p. 423 ; cf. p. 4o8.

2 Par distraction, M. Le Hardy imprime quatre fois (pp. 82, 33, 53, 54)

1087 pour 1137, et, en conséquence, classe Pierre au xi'' siècle.

3 Palrol. lalina, t. GLXXIII, c. 1127 ; lob. Franc. Gamviuuni, S.Hilarii

Tractalus... el s. Siluiae Aquil. Peregrinalio ad loca sancta {Bibliol. d.

accad. stor.-giurid., t. IV),. Romac, 1887, .p. 129-80 ; Geyeu, op. cit.,

p. 113. Clï. RôiaucHT, p. 33 ; Répert., 1' éd., c. 182O-7.
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de Galilée en 1119^. Il avait la dignité d'archidiacre d'Antio-

che quand il rédigea, vers ii/i8, son Liber (var. Tractalus de

distanUis) locoruni Terrœ Saiiclœ ; par malheur, en ce qui

concerne Nazareth et les autres localités, il ne fait aucune

allusion aux églises :

Decimo milliario a Tyberiade est Nazareth civitas Galilcai, domus

propria Salvaloris, eo quia nutritus in ea fuit. Nazareth interpreta-